[image: image1.png]

[image: image1.png]

Ata de credenciamento, análise de propostas, lances verbais e habilitação referente ao Pregão Presencial nº. 17/2019-PMV, cujo objeto é o registro de preços visando à contratação de empresa para fornecimentos de materiais para iluminação pública, serviços de caminhão munck e serviços de mão de obra especializada em iluminação pública.
Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a pregoeira e equipe de apoio, designados pela Portaria nº. 54/2019, para procederem às atividades pertinentes ao Pregão Presencial nº. 17/2019-PMV. O resumo do edital foi publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná, de Laranjeiras do Sul/PR (jornal de circulação regional- oficial do Município), Jornal Gazeta do Paraná de Cascavel/PR (jornal de Circulação Estadual), mural da Prefeitura Municipal de Virmond, mural da Câmara Municipal de Virmond, no mural de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e no site do Município de Virmond. Aberta a sessão pública, foi credenciado o Sr. Jean Marlon Mendes, representante da empresa J.M MENDES INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES ME; Sr. Gilberto Boaria, representante da empresa POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935; Sr. Silvério Antonio de Oliveira, representante da empresa ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME. Encerrada a fase de credenciamento, foram solicitadas as declarações de atendimento as normas editalícias, as quais foram entregues. Iniciada a fase de julgamento das propostas foram abertos os envelopes nº 1, após a conferência verificou-se que as proponentes J.M MENDES INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES ME; POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935 e ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, cumpriram com as normas do Edital sendo declaradas CLASSIFICADAS. Passando-se para a fase de lances e negociação, ficando o seguinte resultado: J.M MENDES INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES ME, inscrita no CNPJ nº. 28.153.687/0001-14, no valor total de R$ 297,00 (duzentos e noventa  e sete reais); POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, inscrita no CNPJ nº. 30.698.102/0001+93, no valor total de R$ 12.864,00 (doze mil oitocentos e sessenta e quatro reais) e ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, inscrita no CNPJ nº. 06.349.494/0001-09, no valor total de R$ 91.077,50 (noventa e um mil setenta e sete reais e cinquenta centavos). Conforme as empresas foram sendo vencedoras dos itens, foram sendo abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação, para verificação da regularidade fiscal, trabalhista, qualificação técnica, econômica financeira e habilitação jurídica, verificando-se que a empresa POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, não apresentou a certidão do engenheiro eletricista conforme determina o item 8.2.3, alínea “c” – “c) Prova de registro de profissional habilitado (engenheiro eletricista) para responder tecnicamente pelos serviços previstos no Edital, devidamente inscrito no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia –CREA”, apenas apresentou o contrato de prestação de serviços entre a empresa e o engenheiro, contudo, o representante da empresa acima citada diz atender ao edital pelo fato da certidão da pessoa jurídica constar o nome do engenheiro, porém, mesmo constando na certidão da pessoa jurídica o nome do engenheiro, a empresa não apresentou a prova de registro deste junto ao CREA com fulcro ao estabelece o item 8.2.3, alínea “c”, com fim de comprovar a regularidade da pessoa física deste junto ao  CREA, assim sendo a empresa inabilitada no lote 02, permanecendo apenas HABILITADA no lote 01. As empresas J.M MENDES INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES ME e ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME foram declaradas HABILITADAS em todos os lotes. O representante da empresa POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, manifestou interesse em interpor recurso em relação a sua inabilitação no lote 02, alegando que a certidão apresentada pela pessoa jurídica junto ao CREA atende ao a alínea “c” do item 8.2.3. Diante do exposto, fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para o representante da empresa POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, apresentar suas razões recursais, conforme determina o Art. 4º, inciso XVIII da Lei Federal nº. 10520/02 – “XVIII - declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos”, ficando os demais licitantes intimados para apresentar em mesmo prazo as contrarrazões recursais. Nada mais havendo, foi lavrada a presente ata, ressalvando ainda que os membros da equipe de apoio e credenciados, atestam sua participação e colaboração no certame.
ELAINE LOPES MUSIKA

      PAULO AUGUSTO MIERJAM
Pregoeira

      Equipe de Apoio

ABDON SUREKE

Equipe de Apoio

Jean Marlon Mendes

Credenciado empresa J.M MENDES INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES ME

Gilberto Boaria,

Credenciado empresa POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935

Silvério Antonio de Oliveira

Credenciado empresa ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME

Memorando

De: Departamento de Licitação

Para: Assessoria Jurídica

Data: 26 de junho de 2019.

Ref. PARECER JURIDICO FINAL.

Senhor Assessor Jurídico,

Encaminhamos através deste o processo de licitação nº. 17/2019-PMV, cujo objeto é o registro de preços visando à contratação de empresa para fornecimentos de materiais para iluminação pública, serviços de caminhão munck e serviços de mão de obra especializada em iluminação pública, para análise dentro dos princípios básicos previstos no art. 3º da Lei 8666/93.

Salientamos que os procedimentos foram realizados de acordo com a legislação vigente, cumprindo os prazos de publicidade, buscando a proposta mais vantajosa para a administração, sendo publicado no mural de avisos do paço municipal e no mural de avisos da Câmara Municipal, assim como foi mantido contato com empresas locais, segundo o que estabelece os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº. 010/2009, bem como a disponibilização no site do Município de Virmond.

Diante do exposto, solicitamos ao nobre assessor jurídico a emissão de parecer opinativo quanto à apresentação de recurso pela empresa POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, com o objetivo de proporcionar a Comissão de Licitação com maior segurança em seus atos.

Cordialmente,
Elaine Lopes Musika

Departamento de Licitação

Licitação Modalidade Pregão nº. 10/2018-PMV
Homologação e Adjudicação

O Prefeito Municipal de Virmond, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público a Homologação do procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 10/2018-PMV cujo objeto é o registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de lavagem de veículos, de acordo com a ata e parecer jurídico, e Adjudicação à empresa: JOSE LEPECKE JUNIOR 11195489935, inscrita no CNPJ n.º 29.891.874/0001-68, no valor total de R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais).
Virmond, 16 de maio de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal
C E R T I D ÃO

CERTIFICAMOS, em atendimento a solicitação da Procuradoria do Município de Virmond/PR, que o edital referente ao Pregão Presencial 13/2017-PMV foi publicado no mural de avisos do paço municipal e no mural de avisos da Câmara Municipal, assim como foi mantido contato com empresas locais, segundo o que estabelece os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº. 010/2009. O Edital foi disponibilizado via e-mail as empresas interessadas, conforme será anexado ao processo os e-mails encaminhados.

Virmond, 06 de março de 2017.

Elaine Lopes Musika

Departamento de Licitação